第1047回例会 2012年11月7日 №1018号

会長時間

会長 下田 敬三

皆さ ん 、 こ ん にち は 、 お客様 よう こ そ お 越し く ださ い まし た 。

ど う ぞご ゆ っ く り お過 ご しく だ さ い。

本日 は 、菅 泰晶 さ ん 、木 村茂 さ ん を 、新 た に広島 陵北 ロー タリ ー ク ラ ブ の会 員、 私た ち の仲 間

と して 迎 えまし た 。会 員一 同、 心よ り祝 福し 歓 迎致し ま す。

ロー タリ ー の理 想は 、 奉仕 と親 睦で あ り ます 。私 達ロ ータリ アン は 、自 ら の職業 の倫 理観 を 高

め 、切 磋琢 磨し て 社会貢 献す る 事を 念 頭に、 日 々努力 し てお りま す。

こ れ か ら 例会 を 重ね る こと で 、ロ ータリ ーの 認識 と、 会員 相互 の親 睦を 深め 、 共に ロータ リ ーを

楽し み まし ょう 。 ク ラブ の全員 が友 達で す 。気 楽に話 し か けて く ださ い 。

そし て 、会 員の皆 様も 思 い やり の心 で 接し て頂 き た い。 よろ しく お願い 致 しま す。

こ れ か ら 新会 員入 会式 を 行い ます ので 、会 長時 間を お わり ます 。

今回の例会（１１月１４日）

会員卓話

ロータリー財団について

次回の例会（１１月２１日）

ゲスト卓話

広島北ロータリークラブ

福田 拓造 様

出席報告
（例会運営委員会）

11月7日(水)出席者

会員総数 43名

出席会員 37名

欠席会員 6名

ご来賓 0名

ご来客 4名

ゲスト 1名

来客者紹介
（親睦家族委員会）

11月7日(水)出席者

広島ＲＣ 3名

広島北ＲＣ 1名

幹事報告（瀬川幹事）

■例会変更

■お知らせ

■BOX配布物

・ 広島廿日市ＲＣ 「職場訪問例会」
【と き】 １１月２６日(月) １２：３０～１３：３０
【ところ】 （株）エバルス 広島西支店

・ 東日観光より国際大会の旅行案内が届いております。
興味のある方は幹事までお申し出ください。

・ ロータリーの友11月号

・ ガバナー月信11月号

【例会】 毎週水曜日(12:30～13:30) ／ リーガロイヤルホテル広島（広島市中区基町6-78） ／ 082-502-1121

【会長】下田 敬三 【事務所】広島市中区基町6-78 リーガロイヤルホテル広島13F 【TEL】082-221-4894
【幹事】瀬川 長良 【ホームページ】http://www.ryohoku-rc.jp/ 【FAX】082-221-4870

2012年11月14日(水)発行 [page 2]

1 1 月 誕 生 会 員 卓 話

賀谷 俊幸 会員

今日の誕生日卓話は急な話なので行き当たりばったりでお

話しします。

今日午前中整形外科に行ってきました。それはこの日曜日

朝早く寝ぼけて自宅の階段から落ちてしまい、手すりを持っ

ていたので滑った時に背中を打つだけですみました。これは

大したことないと、その日ゴルフに行きました。

しかし帰宅して痛くなり、咳、くしゃみでジンとくるし、夜寝が

えりできなくなり、あれでもよくならないかと２、３日様子を見ていましたが駄目で、つい

に今日病院に行った訳です。すると、やはり肋骨は問題ないがその軟骨が折れてお

り、２週間位かかるとのことでした。

先週は木、金、日と３回ゴルフに行きましたが、数多く行ったからといって上手になる

訳でもなく、おまけに朝ボーとぼけて怪我までするし、大いに反省するところです。

ところでゴルフといえば、以前セントアンドリュウス（イギリス）（陵北メンバー３名）、中

国シンセンのミッションヒルズ（２１６ホール）（陵北メンバー４名）、タイカントリー（陵北

メンバー４名）、この６月のペブルビーチ（アメリカ）（広島ＲＣ、中央ＲＣ、陵北計６名）

に行った事についてまだ報告していないのでしておきます。

もともと私の仕事の関係で海外に行くことが多く、アメリカ５０回、ヨーロッパ４０回、中

国２０回、インド、タイなど数多くと行き、行っていないのがアフリカ、南アメリカで、そ

れ故海外へ行く事での違和感がないこともあり、海外でのゴルフに特別の思いはあり

ません。したがってこれからもチャンスがあればと思っています。

そんなことから海外の有名なゴルフ場に行きたい訳です。ところでもう少し詳しくお話

しすると、セントアンドリュウスのエントリィはＪＴＢだと２０万円かかるのでオールドコー

スホテルに泊まり、バロット（抽選）に参加する方法を選んだのですが、それにも外れ

たので朝６時から待ってやっとプレイすることができました。トータル９万円／１日かか

りますが聞きしに勝るバンカーなど一生の思い出になりました。それ以外にターンベリ

ィ、キングスバーンズのコースでプレイしました。

またこの６月のアメリカゴルフではトランプ（ロサンジェルス）、ラキンタ（スプリングフィ

ールド）、有名なペブルビーチ、スパニッスベイ（サンスランシスコ）と回りヨセミテ（国

立公園）を観光しました。アメリカのコースは大変タフなコースが多く、特にラキンタは

砂漠の中で朝６時スタート（暑すぎて早いスタート）などこちらも大変印象に残るゴルフ

でした。

もし海外に行くときには声をかけてください。安全で楽しい旅をアドバイスします。

2012年11月14日(水)発行 [page 3]

1 1 月 誕 生 会 員 卓 話

森川 和彦 会員

今 年 の 誕 生 日 で 満 6 0 歳 に な り ま す 。 一 回 り 前 は 4 8 歳

で す の で 、 こ の 1 2 年 間 に な に が あ っ た か と 考 え て み

ま す と 、 事 務 所 を 引 き 継 い だ こ と 、 息 子 と 娘 が そ れ ぞ

れ 進 学 し た こ と 、 当 ク ラ ブ の 幹 事 を さ せ て い た だ い た

こ と い う の が 大 き な 出 来 事 で し ょ う か 。

仕 事 の 話 か ら 申 し 上 げ ま す と 、 無 軌 道 で 無 責 任 と い

う 外 の な い 司 法 試 験 合 格 者 の 濫 増 は 、 事 務 所 の 経 営 を 著 し く 困 難 に し て い

ま す 。 多 少 の 経 験 と 基 盤 の あ る 我 々 で も そ う で す の で 、 新 規 登 録 の 弁 護 士 は

本 当 に 大 変 な よ う で す 。 ま た 、 日 弁 連 で は 、 離 婚 事 件 や 交 通 事 故 の 損 害 賠

償 請 求 事 件 に つ い て 、 研 修 を 受 け た 弁 護 士 に 専 門 資 格 を 認 定 す る こ と を 検

討 し て い る よ う で す 。 こ の よ う な こ と は 初 め て の こ と で す が 、 離 婚 事 件 や 交 通

事 故 と い う の は 弁 護 士 に と っ て 最 も 基 本 的 な 種 類 の 事 件 で す の で 、 そ れ が

研 修 を 受 け な い と 専 門 に な ら な い と い う の は 、 も う 古 い の か も し れ ま せ ん が 、

私 に は 理 解 し 難 い こ と で す 。 な ど と ぶ つ ぶ つ 言 っ て お り ま し た ら 、 友 人 か ら 、

何 が 正 し い か で は な く 、 変 化 に 適 応 す る 者 だ け が 生 き 残 る の だ と 説 教 さ れ て

し ま い ま し た 。 弁 護 士 は 理 屈 に 弱 い の で 、 納 得 し て し ま い ま し た が 、 ち ょ っ と

違 う よ う な 気 も し て い ま す 。

幹 事 は 、 平 成 2 0 年 ～ 2 1 年 の 年 度 に や ら せ て い た だ き ま し た 。 大 変 で し た

が 、 個 人 的 に は よ い 経 験 に な り ま し た し 、 ロ ー タ リ ー を 勉 強 す る よ い 機 会 に も

な り ま し た 。 弁 護 士 の ロ ー タ リ ア ン と い う と 、 先 日 の 地 区 大 会 で 会 長 代 理 を 務

め ら れ た 深 川 純 一 先 生 が い ら っ し ゃ い ま す 。 と て も 先 生 の よ う な 高 み ま で た

ど り 着 く の は 無 理 で す が 、 非 才 は 仕 方 の 無 い こ と で す の で 、 マ イ ペ ー ス で や

っ て い こ う と 思 っ て い ま す 。

来 年 度 は 、 思 い も よ ら ず 会 長 の 大 役 を 仰 せ つ か っ て し ま い ま し た 。 困 っ て い

ま す が 、 ス タ ッ フ に は 恵 ま れ ま し た の で 、 邪 魔 に な ら な い よ う に 努 め た い と 思

い ま す 。 よ ろ し く お 願 い い た し ま す 。

2012年11月14日(水)発行 [page 4]

入 会 式

新会員2名（木村 茂 会員、菅 泰晶 会員）の入会式を行いました。入会認証書、ロータ
リーバッジ、四つのテスト等を 下田会長より授与しました。

：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：SMILE BOX

下田敬三 会員
菅泰晶会員、木村茂会員、入会おめでとうございます。心
から歓迎いたします。これからロータリーを楽しみましょう。

木本薫 会員、賀谷俊幸 会員
木村様、入会おめでとうございます。

久保弘睦 会員
NPO法人障害者支援センター「明星」のバザーが11月4日
日曜日に無事終わりました。下田さん、安土さん、川中さ

ん、石田さん、いつもご協力をいただきありがとうございま

す。クラブの皆様にお願いします。障害のあるこどもたちに

支援をいただければ幸いです。

長松俊典 会員
11/3に行われた「ひろしま国際平和マラソン」の10㎞に出場
しました。２回目の今回は前年より10分早く走る事ができ、

大変うれしく思っています。11/25の小豆島ハーフマラソン

も頑張って完走します。

鈴木大次郎 会員
日中友好の為、大連へ行って来ました。空より見ますと航空
母艦はあまりに小さく、セスナかゼロ戦ぐらいしか飛べそうに

は見えませんでした。TVニュースでは広州海軍と陸軍の戦

車の演習風景を10分位流しておりました。帰りの飛行機の

ビデオは反日的なビデオを流しておりましたので、苦情を
出しておきました。

山田和弘 会員
12月2日（日）13:30開演にて東区民文化センター大ホール
で第5回広島ベルカント男声合唱団のホームコンサートがご

ざいます。入場無料です。私もヘタですが、一曲独唱曲が

ございます。是非ご来場ください。

鹿毛秀之 会員
タクシー配車システムにスマートフォンによるクレジットカー

ド決済システムを開発しました。ぜひご利用ください。

当日計 27,000円 累計 352,000円